1. *II Cor.*, IV, 6.

force et une vie admirables, mais encore on retrouve dans une lumière merveilleuse la voie qu'il faudra suivre pour réaliser ce grand projet de nos pères, et il apparaît avec éclat que la théologie est le lien de cette fusion.

* * *

II. Quand il dit : Je ne veux savoir qu'une chose, Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié, saint Paul, en paraissant sacrifier toute science, pose la formule de toute science ; il donne la méthode pour arriver à la lumière et à la vérité. Ce mot est l'épigraphe de la logique vivante et le résumé de toute sagesse humaine et divine.

Scio Jesum et hunc crucifixum, c'est l'objet substantiel, sommaire et aussi complet que profond de toute science de Dieu et des créatures, puisqu'il récapitule, en l'unité de sa personne, l'ordre divin et l'ordre créé, et qu'en lui *sunt omnes thesauri scientiæ et sapientiæ reconditi*. — En méprisant toute autre science, saint Paul n'est pas éteignoir, il est lumière.

* * *

III. Jésus-Christ est le Verbe substantiel de Dieu. La théologie est le commentaire de Jésus-Christ. « Le Dieu incarné, dit Mgr Pic, devient non seulement l'objet de notre foi et de notre culte, mais le thème de toutes nos études, le foyer de toutes nos lumières, le centre de toutes nos affections (1). »

Ainsi, c'est lui que nous devons chercher dans l'ordre intellectuel envisagé sous toutes ses faces, et dans l'ordre moral envisagé de même. Et comme toute science, toute découverte, tout rayon intellectuel, est un reflet de la lumière du Verbe, et que la théologie est l'étude du Verbe, il s'en suit rigoureusement que la théologie est la science de toutes les sciences, de toutes les lumières...

* * *

1. III^e synodale, p. 156.

IV. Quand les sciences et tout ce qu'elles contiennent n'auraient d'autre rapport avec le Verbe que celui-ci : Ce Verbe est la Sagesse éternelle, l'Intelligence divine, la Science de Dieu, la parole, *Sermo*, son Verbe, tout ce que nous savons ou apprenons vient de lui, car il sait tout, et nous ne savons rien que par lui-même dans l'ordre de la science ; c'est en lui que sont entassés tous les trésors de la science naturelle et de la sagesse surnaturelle, c'est de lui que nous vient toute science ; — quand il n'y aurait que ce rapport, ne serait-ce pas assez, pour que toute science et toute notion scientifique nous reporte vers lui, et que nous y trouvions sa trace ?

* *

V. L'idéal suprême du beau et, par conséquent, de tous les arts, est en Dieu ; et c'est par Jésus-Christ Dieu incarné qu'il s'est adapté à l'homme.